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Úvod

Anonymita akcionářů a s tím spojená míra transparentnosti akciových

společností je velmi diskutované téma, jak na úrovni České republiky, tak na úrovni

evropského a mezinárodního práva. Zejména na poli evropské legislativy posilují

tendence, jež míří na zprůhledňování vlastnických struktur akciových společností

v souvislosti s bojem proti korupci, daňovým únikům, praní špinavých peněz a

financování mezinárodního terorismu. V českém právním prostředí se tato debata,

bohužel, zploštila především na diskuzi o omezení listinných akcií na majitele s přijetím

tzv. transparentního zákona a rekodifikací soukromého práva. Problematika identifikace

akcionářů, jejich anonymity a průhlednosti vlastnické struktury akciových společností je

však mnohem širší a zaslouží si větší pozornost.

Při rozkrývání vlastnické struktury akciové společnosti a identifikaci jejich

akcionářů na sebe naráží dva zcela protichůdné zájmy. Na jedné straně je to právo

akcionářů na ochranu jejich soukromí a osobních údajů, na straně druhé je jím veřejný

zájem na průhlednosti akciových společností za účelem zabránění negativním jevům

výše zmíněným. Cílem zákonodárce by mělo být vyvážení těchto dvou odlišných

principů.

Autor práce si toto téma zvolil kvůli jeho dynamice a rychlému vývoji

legislativy, jež si zaslouží popsat i vzhledem k tomu, že v české právní literatuře není

komplexně zpracováno ani analyzováno. Hlavním cílem této práce je zejména za užití

deskriptivní a analytické metody systematicky popsat platnou a účinnou úpravu

související s anonymitou akcionáře či jeho identifikací, rozkrýváním vlastnické

struktury akciové společnosti a dále nastínit i připravované legislativní změny, které ji

budou v blízké budoucnosti modifikovat.

Tato diplomová práce je rozčleněna do pěti hlavních kapitol. V první kapitole

jsou stručně popsány některé historické aspekty vývoje anonymity akciových

společností ve světě a na českém území. Druhá kapitola pojednává o přijetí a obsahu

tzv. transparentního zákona a věnuje se i jeho hodnocení. Třetí kapitola se zabývá

platnou a účinnou úpravou anonymity akcionářů a jejich případné identifikace. Čtvrtá
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kapitola popisuje některé další vybrané instituty, které mohou sloužit k zakrývání

identity akcionářů. V páté kapitole jsou pak vymezeny některé veřejnoprávní předpisy,

jenž se přímo dotýkají identifikace akcionářů a snaží se rozkrýt vlastnickou strukturu

akciových společností.

1 Stručný nástin historického vývoje akciové společnosti ve

světě a na českém území

1.1 Počátek akciové společnosti ve světě

Vznik a vývoj akciových společností je spojen především s prudkým rozvojem

vědy a techniky v období raného novověku, jenž umožnil velké zeměpisné objevy

evropských mořeplavců. Tyto objevy otevřely možnost dálkového obchodu a koloniální

expanze, které byly na jednu stranu extrémně lukrativní, na stranu druhou velmi

nákladné. Pro provozování takto dlouhodobých a kapitálově náročných podnikatelských

aktivit se vyvinuly právě akciové společnosti jako korporace, které tyto činnosti dokáží

zaštítit a zároveň akumulovat dostatečný kapitál. Za první („rané“) akciové společnosti

se uvádějí nizozemská Východoindická společnost a anglická Východoindická

společnost, které vznikly na počátku 17. století.1Za jejich historický předstupeň se

považují severoitalské bankovní spolky, které jsou označovány jako „montes“2. Spolky

disponovaly určitými výsadami, z nichž nejvýznamnější bylo omezené ručení

společníků. Kapitál těchto spolků byl zajištěn upisováním zcizitelných podílů. Sloužily

k poskytování půjček jednotlivým státům.3

Do vydání napoleonského Code de Commerce roku 1807 platil pro zakládání

akciových společností oktrojový systém. Akciové společnosti byly zřizovány zvláštním

státním aktem (privilegiem), jímž byly určeny i jejich stanovy. Nejednalo se tedy o

právnické osoby soukromého práva, ale o veřejnoprávní korporace sui generis, které

1ELIÁŠ, Karel. Akciová společnost: systematický výklad obecného akciového práva se zřetelem k jeho reformě. Praha:

Linde, 2000. 433 s. ISBN 8072012320, s. 65.
2Latinsky mons = hora, v tomto smyslu překládáno jako hora popř. hromada peněz.
3 RANDA, Antonín. Soukromé obchodní právo rakouské (1908). Vyd. 1. Praha: Vysoká škola aplikovaného práva,

2008.345 s. ISBN 9788086775142, s. 251-252.
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měly řadu výsad, mimo jiné i vést války.4 Code de Commerce obsahuje první obecnou

úpravu akciových společností a znamená přechod k pojetí akciové společnosti jako

korporace soukromoprávní. Zákoník zavedl nový systém kontroly akciových

společností a to prostřednictvím udělování koncesí (koncesní systém). Stát udělením

koncese projevoval souhlas se založením akciové společnosti, přičemž kontroloval

zejména zákonnost stanov této společnosti. Vůli zakladatele nicméně nikterak

nedoplňoval.5 Anonymita akcionářů byla dle francouzské úpravy zaručena. I proto byla

francouzská akciová společnost označena jako société anonyme.

1.2 Stručný nástin vývoje úpravy akciových společností na území

českých zemí

První právní úprava akciových společností na našem území byla obsažena ve

spolkovém zákoně č. 253/1852 ř. z. ze dne 26. listopadu 1852. Nejvýznamnějším

zdrojem právní úpravy akciové společnosti byl pak zákon č. 1/1863 ř. z. ze dne 17.

prosince 1862, Všeobecný zákoník obchodní (dále jen „Všeobecný obchodní zákoník“),

první moderní kodex upravující právo obchodních korporací.V českých zemích byl

v době Rakouska-Uherska ještě přijat ministerský regulativ č. 175/1899 ř. z. pro

zřizování a přeměnu akciových společností v oboru průmyslu a obchodu, který je ceněn

pro své kvality dodnes.6

Všeobecný obchodní zákoník upravoval akciové právo v ustanovení čl. 207 až

čl. 249. Pro vznik akciové společnosti byla nutná po vzoru Code de Commerce koncese.

V ustanovení čl. 207 umožňoval vydávat akcie na jméno i na majitele. Emise akcií na

majitele byla podmíněna plným splacením jejich nominální hodnoty (v ustanovení čl.

222). Jejich převoditelnost však byla neomezitelná a zaručovala plnou anonymitu jejich

vlastníků.

4ELIÁŠ 2000 op. cit., s. 68.
5ELIÁŠ 2000 op. cit., s. 70.
6JOSKOVÁ, Lucie in: ČERNÁ, Stanislava, Ivana ŠTENGLOVÁ a Irena PELIKÁNOVÁ a kol. Právo obchodních

korporací. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer.637 s. ISBN 9788074787355, s. 369.
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Československá republika po svém vzniku recepčním zákonem7 převzala

dosavadní právní předpisy platné na jejím území před jejím vznikem. Úprava postavení

akcionářů tedy zůstala totožná. Bylo zřejmé, že jde o stav provizorní a bude nutné

provést rekodifikaci obchodního práva. Od konce 20. let byl pod vedením prof. Karla

Hermanna-Otavského připravován nový obchodní zákoník, který nebyl nikdy

dokončen.8

V roce 1949 byl akciový regulativ zrušen novým zákonem o akciových

společnostech9, který byl ovšem poplatný své době. Zákon o pouhých dvaceti

ustanoveních sloužil pouze pro zakládání akciových společností státem tam, kde to bylo

nezbytně nutné pro uskutečňování mezinárodního obchodního styku.10

1.3 Vývoj úpravy po roce 1989

Zákon o akciových společnostech z roku 1949 byl v roce 1990 nahrazen novým

akciovým zákonem11, jehož normy byly krátce na to recipovány do obchodního

zákoníku12 (dále jen „obchodní zákoník“). Podstatné je, že úprava v akciovém zákonu i

v obchodním zákoníku umožňovala emisi akcií na jméno i majitele. Převod akcií na

majitele upravoval zákon o cenných papírech13. Dle ustanovení § 13 ve spojení s § 17 se

převáděly listinné akcie na majitele smlouvou o převodu cenného papíru a tradicí.

Úplatné smlouvy o převodu se řídili ustanoveními obchodního zákoníku pro kupní

smlouvu (ustanovení § 409 a následující). Bezúplatné byly upraveny v občanském

zákoníku14 (dále jen („SOZ“) smlouvou darovací v ustanoveních § 628 až § 630. Tato

úprava umožňovala velmi rychlý a neformální převod listinných akcií na majitele.


[…]


znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve

znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 134/2013 Sb., o některých opatřeních

ke zvýšení transparentnosti akciových

společností a o změnědalších zákonů.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních

společnostech a družstvech (zákon o

obchodních korporacích).

Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na

kapitálovém trhu, ve znění pozdějších

předpisů.

Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících

právnických a fyzických osob, v účinném znění
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Zákon o ČNB

ČNB

Zákon o bankách

ZZVZ

III. AML směrnice

IV. AML směrnice

ZPPŠP

NZPPŠP

Zákon České národní rady č. 6/1993 Sb., o

České národní bance, ve znění pozdějších

předpisů.

Česká národní banka

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných

zakázek.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady

2005/60/ES ze dne 26. října 2005 o

předcházení zneužití finančního systému k

praní peněz a financování terorismu

Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU)

2015/849/ES.

Zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních

proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a

financování terorismu, ve znění pozdějších

předpisů.

Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č.

253/2008 Sb., o některých opatřeních proti

legalizaci výnosů z trestné činnosti a

financování terorismu.
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Resumé

Anonymita akcionářů a s tím spojená míra transparence akciových společností

patří v oblasti práva obchodních společností k velmi diskutovaným otázkám. Zejména

v souvislosti s nutným bojem proti financování terorismu a praní špinavých peněz se

vytváří poměrně rozsáhlá úprava podmínek rozkrývání identity vlastníků akciových

společností na úrovni evropské legislativy, jež je Česká republika povinna transponovat

do českého právního řádu. Z tohoto hlediska se jedná o velmi dynamické téma, které se

rychle vyvíjí a není komplexně zpracováno ani analyzováno.

Práce se věnuje především popisu institutů v účinné právní úpravě, jenž

umožňují zachovat anonymitu akcionářů a mírou jejich možné identifikace z různých

hledisek v rovině soukromoprávní. Diplomová práce obsahuje také charakteristiku

vybraných veřejnoprávních předpisů, u nichž je založen veřejný zájem na identifikaci

skutečných vlastníků akciových společností. Práce se zabývá i současně

připravovanými změnami, jež budou v blízké budoucnosti modifikovat postavení

akcionářů a jejich možného rozkrývání.

První dvě kapitoly práce se zaměřují na stručný popis historického vývoje pojmu

anonymity akcionářů a podmínkami jejich identifikace. V druhé kapitole je kladen

důraz na přijetí transparentního zákona, jenž zásadně omezil institut listinných akcií na

majitele, a stal se tak prvním prostředkem pro boj s netransparentní vlastnickou

strukturou akciových společností.

Třetí kapitola vymezuje účinnou úpravu anonymity akcionářů a podmínek jejich

identifikace obsaženou zejména v občanském zákoníku a zákonu o obchodních

korporacích. Zabývá se popisem identifikace akcionářů vzhledem k formě jimi

držených akcií, údaji zapisovaných do obchodního rejstříku a některými dalšími

povinnostmi, jež přímo dopadají na identifikaci akcionářů. Čtvrtá kapitola krátce

pojednává o vybraných soukromoprávních institutech, které se nejčastěji užívají

k účelovému zakrývání totožnosti vlastníků akcií.

Poslední kapitola postihuje úpravu identifikace akcionářů prostřednictvím

vybraných veřejnoprávních předpisů. Jedná se o rozkrývání skutečných vlastníků podle
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zákona o bankách, zákona o veřejných zakázkách a zákona o některých opatřeních proti

legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu.
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Summary

Anonymity of shareholders and the associated degree of transparency of the

joint-stock company belongs in the field of company law among the most

debated issues. Especially in light of the necessary fight against money laundering and

financing of global terrorism European legislaton creates extensive modification of

the terms which are targeted on uncovering the identity of genuine owners of

joint-stock companies. Czech Republic is obliged to transpose these terms into czech

law. From this perspective, it is a very dynamic subject that is rapidly evolving and is

not analyzed comprehensively.

Work is primarily devoted to the description of the institutes in czech private

law, which allow to maintain the anonymity of shareholders and degree of their possible

identification. The thesis contains also the characteristics of selected public law acts in

which is presented strong public interest on the identification of beneficial owners of

corporations. The thesis also reflects upcoming changes that will in the near future

modify the position of shareholders and their potential unfolding.

The first two chapters focus on the brief description of the historical

development of the concept of shareholders anonymity and the terms of their

identification. The second chapter focuses on the enactment of the Bearer

Share Restriction Act which fundamentally limited the institute of bearer shares in

Czech republic and became the first means for fighting the non-transparent ownership

structure of joint-stock companies.

The third chapter defines an effective regulation of the anonymity of

shareholders and conditions of their identification contained mainly in the Civil Code
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and the Business Corporations Act. It describes the identification of shareholders with

respect to the form of held shares, the information published in the Companies

Register and some other responsibilities that are directly connected to the

shareholder identification. The fourth chapter briefly discusses selected private law

institutes that are most commonly used to purposefully conceal the identity of

shareholders.

The last chapter describes the regulation of shareholders identification applying

selected public law acts. The chapter is about the unfolding of beneficial

owners according to the Banking Act, the Public Procurement Act and the

Anti-Money Laundering Act.
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