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Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Josef K a h á n e k

Téma diplomové práce: Anonymita akcionářů a podmínky jejich identifikace

Datum odevzdání; práce: 8.6.2016

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Student zvolit pro svoji diplomovou práci téma z oblasti akciového práva speciálně

zaměřené na právní úpravu anonymity akcionářů a podmínky jejich identifikace. Tato

problematika je zajímavá jak z teoretického, tak praktického hlediska a má současně i

společensko-politický rozměr. Jde o tématiku, která není v tuzemském právním prostředí

systematicky zpracována. Volbě tématu lze tudíž přisvědčit.

2. Náročnost tématu:

Úspěšné zpracování zvoleného tématu předpokládá širokou znalost korporačního

práva i práva cenných papírů. Nezbytná je též práce s judikaturou. Lze uzavřít, že téma je

spíše náročnější.

3. Struktura práce a použité metody

Autor nejprve podává stručný nástin historického vývoje akciové společnosti, pak se

zaměřuje na vývoj předcházející přijetí zák. č. 134/2013 Sb., tak na jeho přijetí a následující

etapu. Navazuje kapitolou o anonymitě akcionáře a podmínkách jeho identifikace a následně

se věnuje vybraným způsobům zakrývání akcionářů. Poslední kapitola je věnována

veřejnoprávní úpravě rozkrývání vlastnických struktur ve vybraných zákonech. Pokud jde o

označení této kapitoly, mám pochybnosti, zda úpravy v ní uvedené jsou čistě veřejnoprávní

povahy. Diplomová práce je zakončena velmi stručným závěrem, v němž autor shrnul některé

myšlenky, k nimž dospěl zpracováním tématu. Takto postavení struktura je logická a

přehledná.

Cílem diplomanta byl popis právní úpravy související s anonymitou akcionáře a

nástin připravovaných legislativních změn, které ji budou v blízké budoucnosti modifikovat.
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Tomu odpovídají i použité metody, a to metoda deskripce, a metoda analytická. Použité

metody odpovídají cílům práce. Mám ale za to, že ambice autora měly být větší, než jen

popis problematiky.

4. K obsahu

Ze způsobu zpracování tématu je zřejmý zájem autora o zvolenou problematiku a jeho

nadhled, který se mimo jiné projevil i ve struktuře textu. Oceňuji též, že téma pojal v širších

souvislostech přesahujících čistě soukromoprávní rámec. Okruh problematiky, kterou

diplomant do diplomního textu zahrnul je značně široký. Částečně i proto je do značné míry

popisná. Obsahuje však na některé autorovy kritické hodnotící závěry (např. s. 16 násl.).

Zejména je z ní zřejmý kritický pohled autora na nástroje „odnanonymizování“ akcionáře,

resp. jejich efektivitu. V textu neshledávám větší množství věcných chyb či dílčích

nepřesností. Lze ale poukázat např. na vyjádření na s. 18, podle něhož je předmětná regulace

silným zásahem do soukromých práv akciových společností. To by měl diplomant blíže

vysvětlit při obhajobě. Na s. 22 považuji za problematice (hned v první větě) vymezení

cenných papírů podle formy podle „rozlišení osob“. Na s. 42 uvádí autor „silné“ prohlášení o

funkci institutu kvalifikovaných akcionářů, kde pracuje s pojmem „zvůle společnosti“, resp.

ochrany akcionářů před zvůlí společnosti.

5. Formální úroveň a práce s literaturou

Po formální stránce má práce průměrnou úroveň. Na s. 16, 10, 22 (a některých dalších)

jsou gramatické chyby. Seznam literatury není příliš rozsáhlý, specializovaná literatura je ale

v tuzemsku jen ve značně omezeném rozsahu. Za nedostatek považuji, že diplomant

nepracuje se zahraničními prameny. Na použitý zdroj diplomant odkazuje v souladu

s citačními standardy. Odkazy na odborné komercialistické práce nejsou ale příliš četné.

6. Doporučení práce k obhajobě a otázky k diskusi

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň
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 Práci předběžně hodnotím známkou „velmi dobře“.

V Praze dne: 1. července 2016

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

vedoucí diplomové práce
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